
平成 22 年１１月４日 

 

 

 

 

以下の日程にて、セルソーターFACS Aria 講習会を開催します。FACS Aria の講習会を受講いただくと、メー

カー（BD 社）の発行する修了証明書（世界共通の資格）が発行され、生命科学機器分析部の FACS Aria の使

用が可能（ライセンス取得）となります。なお、FACS Aria は、講習会を受講いただかなくても測定、ソーティング

が可能な操作サポートを行っております。詳細はお問い合わせいただくか、以下ＵＲＬにてご確認ください。

http://home.hiroshima-u.ac.jp/acols/kiki4.html 

 

セルソーター FACS Aria 講習会  (*講習会は 3 日連続で受講いただきます) 

日時：平成 22 年 12 月 14 日（火）・15 日（水）・16 日（木）  

日程： 12/14 9：30～17：00 原理、スタートアップ、シャットダウン  

 12/15 9：30～17：00 DiVa ソフトによるデータ取り込み解析、演習、メンテナンス、精度管理 

 12/16 9：30～17：00 ソーティング概要、演習 

場所：霞総合研究棟 114 号室 

対象：FACS Aria 使用予定者  

（FACS Calibur 等のアナライザーを使いこなせるレベルの方で、セルソーターを使用予定の方が対象です） 

定員：5 名 

費用：約 6 万円 （詳細はＢＤ社のインストラクターに直接お問い合わせください） 

 

 FACS Aria 講習会への参加をご希望の方は 11 月 26 日（金）までに、参加者名、研究室名、内線番号、当機器

の使用方法（細胞の種類、色素の種類、ソーティング方法など）を以下の申し込み先まで e-mail にてご連絡くだ

さい。参加希望が定員を超す場合は、使用予定の早い方を優先させていただきますので何卒ご了承ください

（ご利用をお急ぎの方はその旨を申し込み時にお知らせください）。ご検討のほど、よろしくお願いいたします。 

  FACS Calibur 講習会についてご連絡申し上げます。これまで、施設の FACS Calibur 使用にあたっては講習

会受講を必須としておりましたが、今年度より施設担当者が行う操作説明を受けた方は利用できるようになりまし

た。それに伴い、FACS Calibur 講習会の定期開催は行わないこととなりました。もしも、FACS Calibur 講習会（有

料：3 万円）の受講を希望される方が多数おられるようでしたら、開催を検討しますので、ご希望がありましたら、

以下の連絡先にご連絡くださいますようお願いいたします。 

 

＜申込み先・問い合わせ先＞ 
自然科学研究支援開発センター 
生命科学機器分析部 （ライフサイエンス機器分析室） 
霞総合研究棟 107 号室 
担 当： 世羅 / 林  
内 線： 6877 / 5964 （082-257-5964） 
e-mail： acols@hiroshima-u.ac.jp 
HP： http://home.hiroshima-u.ac.jp/acols/ 

 
追記：本施設を少しでもご利用いただき作成された論文には、「謝辞」に当施設利用の旨を記していただきたい
と存じます（謝辞例文 This work was carried out at the Analysis Center of Life Science, Hiroshima University.）。
さらに実績として役立たせていただくため、別冊 1 部（コピーでも可）を本施設にご提供いただければ幸いです。 

ライフサイエンス機器分析室ニュース No.107 

セルソーターFACS Aria 講習会開催のお知らせ 


